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ÖN SÖZ

Her örgüt biriciktir, kendine özgü yapısı, kültürü, iklimi ve çevresi vardır. Ba-
şarılı bir örgüt yöneticisi örgüte ait özellikleri dikkate alarak, iç ve dış çevrenin 
üstünlük ve zayıflıklarından yararlanabilmelidir. Bir kart oyununda olduğu gibi 
her yönetici elindeki kartlara ve rakiplerin özelliklerine göre stratejiler geliştirme-
li, duruma göre tavır almalıdır. Örgüt yönetiminde kuram ve politikalar olduk-
ça önemlidir. Ancak çevresel değişimler, sıradanlığı ve rutin uygulamaları kabul 
etmemektedir. Her hastalığın tedavisinde belirli reçeteler vardır. Ancak hastanın 
bünyesi, hastalığın seyri tedavinin şeklini değiştirebilmektedir. Yönetici kuram ve 
politikalardan yararlanmalı, ancak gerektiğinde risk alabilmelidir. Risk düzeyi so-
rumluluk düzeyine göre artar.

Günümüzde okul etkililiği giderek önem kazanmaktadır. Etkili okullar bir 
bakıma amaçlarını gerçekleştiren okullardır. Her örgüt bir toplumsal gereksinimi 
karşılamak için oluşturulur. Bu gereksinim onun varlık nedenidir. Etkili okullar 
öğrenciyi merkeze alan, eğitimsel amaçlar çerçevesinde zengin bir öğrenme or-
tamı sunan, etkili ve açık bir iletişime, olumlu bir iklime sahip olan, paydaş katı-
lımını önemseyen, iç ve dış çevredeki fırsatlardan yararlanabilen, sürekli kendini 
geliştiren okullardır. Etkili bir örgüt ve okul olma okulun doğasına uygun stratejik 
planı, çevresel çözümlemeleri, stratejik hedefleri, faaliyet programlarını, değerlen-
dirme ve biçimlendirme faaliyetlerini gerektirir.

Türkiye’de kamu örgütlerinde makro düzeyde planlama faaliyetleri 1963 yı-
lından beri beş yıllık kalkınma planları olarak Devlet Planlama Teşkilatı tarafın-
dan gerçekleştirilmektedir. Ancak 2003 yılı sonunda kabul edilen ve 2005 yılından 
sonra yürürlüğe giren 5018 Sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu uya-
rınca mikro düzeyde her kamu örgütünün stratejik plan yapma zorunluluğu bu-
lunmaktadır. Bu örgütsel zorunluluğun dışında, stratejik planlama özellikle lisan-
süstü düzeyde ders olarak okutulmaktadır. Eğitim örgütlerinde stratejik planlama 
konusunda kuram ve uygulama açısından kaynak yok denecek kadar azdır. Bu 
kitap böyle bir zorunluluktan ortaya çıkmış, hem ders kitabı, hem de eğitim örgü-
tü yöneticilerine bir rehber olma özelliğini taşımaktadır. Kitapta planlama, plan-
lamanın önemi, stratejik planlama ile ilişkili kavramların açıklanmasından sonra, 
stratejik planlamanın süreçleri ayrı ayrı ele alınmış, bu süreçler ile ilgili analiz ve 
değerlendirme teknikleri açıklanmış, bu konularda örnekler verilmiştir. Son bö-
lümde Türkiye’de stratejik plan çalışmaları konusunda yapılan araştırma sonuçla-
rına yer verilmiş ve bir çıkarsama yapılmıştır. Kitabın özellikle eğitim örgütlerinde 
stratejik planlama konusunda bir boşluğu dolduracağına inanıyor, akademik alana 
ve eğitim örgütlerine yararlı olmasını diliyorum. 

Prof. Dr. İ. Bakır ARABACI 
ORCID No: 0000-0002-6703-4665
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Günümüz dünyası baş döndürücü bir hızla değişmektedir. Sürekli gelişen 
teknoloji, sınırsız bilgi artışı, küreselleşen pazarlar, işbirlikçi örgüt yapıları, deği-
şen müşteri ihtiyaçları, zorlu rekabet koşulları, karmaşık siyasal, sosyal, ekonomik 
sorunlar, geleceğe ilişkin belirsizlikler bu değişimlerin belirtileridir. Örgütler bu 
çalkantılı çevre ile başa çıkmak için sürekli öğrenen ve değişen örgüt olmaya baş-
lamışlardır ( Bierema, 1999).  

Günümüzde çevresel koşulların sık değişmesi, paydaş beklentilerinin artma-
sı, örgütsel yapıların büyümesi, acımasız rekabet koşulları, gelişen teknoloji ör-
gütleri değişim ve dönüşüme itmektedir. Dönüşüm belirsizlik getirir, çünkü kim-
se gelecekte nasıl bir sonuç ile karşılaşacağını bilemez. Oysa iyileşme pozitif bir 
değişimi tanımlar  ( Özden, 1998 ). Bu nedenle örgütsel değişimin planlı olması 
gerekmektedir. Örgütsel değişimin zorunluluğuna inanan buna göre değişimi ger-
çekleştiren örgütler öyle bir güç oluşturmuşlardır ki kendi ülkeleri bir yana, çok 
uzaktaki ülke ve örgütleri dahi kontrol etmeye başlamışlardır ( Vardar, 2001, 18). 
Günümüzde örgütler yenilik ve geliştirmeler yolu ile diğer örgütlerden daha avan-
tajlı bir konuma ulaşmaktadırlar.

Geleceğin belirsizliği ve önceden bilinememesi, bilinen değişkenlerinin ile-
ride nasıl bir değişikliğe uğrayacağını kestirebilmek için sistematik tahmine ve 
analize dayalı kararlar alınmalıdır. Günümüz dünyasında emek, malzeme, enerji 
yoğunluğundan ziyade, bilgi yoğunluğu önemli olmaktadır. Bilgi yoğun örgütler, 
sorun olduğunda soruna odaklanan  reaktif yönetim anlayışı yerine, sorun ortaya 
çıkmadan olası sorunları sezen, bunlara uygun stratejiler üreten, etkili bilgi tek-
nolojisi aracılığı ile değişik örgütlerin başarı veya başarısızlıklarının nedenlerini 
araştıran, sürekli gelişimi hedef alan proaktif yönetimi benimsemek zorundadırlar 
(Drucker, 1995 ; Telem, 1991 ). Bunu sağlamanın yolu da; gelecek için stratejiler 
oluşturmak,  bu stratejilere uygun plan geliştirmek, uygulamak ve geliştirilen planı 
değerlendirerek yeniden biçimlendirmektir. 

Kâr amacı gütmeyen örgütlerin de başarıya ulaşmaları için kâr amacı güden 
örgütlerde olduğu gibi açık, işleyen bir yönetim yapısına, vizyon, misyon ve he-
deflere sahip olmaları gerekmektedir (Drucker, 2000). Eğitim örgütleri de diğer 
örgütler gibi değişim süreci içindedir. Bu değişimler eğitim örgütlerinin amaç, 
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